

Số: /BC-SYT

Đắk Lắk, ngày 11 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

**Công tác phòng, chống dịch COVID-19
trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk ngày 11/11/2021.**
(Từ 12h00 ngày 10/11/2021 đến 12h00 ngày 11/11/2021)

Kính gửi: Tổ công tác đặc biệt của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Công văn số 4378/TCT-CV ngày 03/11/2021 và Công văn số 4440/TCT-CV ngày 08/11/2021 của Tổ Công tác đặc biệt của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 về việc báo cáo kết quả phòng, chống dịch COVID-19.

Thực hiện Công văn số 10867/UBND-KGVX ngày 04/11/2021 và Công văn 11092/UBND-KGVX ngày 10/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Sở Y tế báo cáo công tác phòng, chống dịch COVID-19 với một số nội dung như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH DỊCH COVID-19

1. Đánh giá cấp độ dịch theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ và Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế.

- Tỉnh thường xuyên đánh giá cấp độ dịch theo Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định 4800/QĐ-BYT của Bộ Y tế. Tính đến ngày 11/11/2021 toàn tỉnh đang ở cấp độ 3 (nguy cơ cao); có 01 huyện và 109 xã ở cấp độ 1 (bình thường mới); có 11 huyện và 41 xã ở cấp độ 2; có 3 huyện và 14 xã ở cấp độ 3; có 0 huyện và 29 xã ở cấp độ 4.

2. Đánh giá nguồn lây nhiễm chính

- Các chùm ca bệnh trong thời gian qua, đặc biệt trong 14 ngày vừa qua bùng phát chủ yếu có liên quan đến các chợ, tiểu thương tại chợ, đặc biệt là các chợ đầu mối trên địa bàn tỉnh, và các địa phương dọc đường Quốc lộ 14... khiến số ca mắc trong cộng đồng trên địa bàn trong thời gian này tăng lên cao, việc truy vết các trường hợp có liên quan khó kiểm soát được nhanh chóng vì lượng người tiếp xúc với nhau rất đông trong một ngày. Mặt khác các chùm ca bệnh tại các Buôn đồng bảo dân tộc vẫn xuất hiện rải rác.

- Các chùm ca bệnh (phụ lục 1)

3. Tình hình ca mắc

a) Số ca mắc mới

- Số ca mắc mới trong ngày: 13 trường hợp
- Tích lũy từ ngày 27/4 đến nay đã ghi nhận **5.646** trường hợp

b) Tình hình ra viện:

- Số ra viện trong ngày: 86
- Tích lũy ra viện: 2802 trường hợp (tỷ lệ ra viện chiếm 49,6% số ca mắc)

c) Số ca tử vong

- Số ca tử vong trong ngày 02 trường hợp
- Tích lũy số tử vong: 34 trường hợp (tỷ lệ tử vong chiếm 0.58%)
- 100% các trường hợp tử vong đều chưa được tiêm vắc xin, có bệnh nền và phụ nữ có thai.

4. Tình hình theo dõi, điều trị

- Toàn tỉnh đã thiết lập 06 cơ sở điều trị bệnh nhân COVID-19 với quy mô **3.220** giường bệnh theo mô hình tháp 3 tầng. Trong đó:

+ Tầng 1 là Bệnh viện dã chiến số 01 (1.200 giường) và Bệnh viện dã chiến số 02 (1.500 giường)

+ Tầng 1 và 2 gồm: Trung tâm y tế huyện Krông Búk (230 giường), BVĐK Khu vực 333 (300 giường), Bệnh viện Lao và Bệnh phổi tỉnh (100 giường).

+ Tầng 3 là Khu điều trị hồi sức BVĐK Vùng Tây Nguyên (90 giường).

- Hiện có **2.811** trường hợp đang điều trị. Một số trường hợp đang chuyển, nên chỉ phân loại 2.302 trường hợp đang có mặt tại các cơ sở điều trị, trong đó:

Cơ sở điều trị	Số giường điều trị	Đang điều trị	Giường trống	Phân loại mức độ				
				Không biểu hiện	Nhẹ	Vừa	Nặng	Nguy kịch
Tầng 1								
BV Dã chiến 01	1200	941	259	620	321			
BV Dã chiến 02	1500	773	727	410	363			
Tầng 1 và tầng 2								
TTYT huyện Krông Búk	230	259	-29	142	0	0	0	
BVĐK Khu vực 333	300	167	133	45	102	20		
Tầng 2								
BV Lao và bệnh phổi	100	115	-15	0	95	20	0	0
Tầng 3			0					
Khu HSTC - BV Vùng	90	47	43	2	7	3	32	3
TỔNG	3420	2302	1118	1219	888	43	32	3
Tỷ lệ %		67,3		53,0	38,6	1,9	1,4	0,1

- Điều trị liên quan đến suy hô hấp:

- + Bình thường (2.240 bệnh nhân): chiếm 97,3%
- + Thở Oxy (51 bệnh nhân): chiếm 2,2 %
- + HFNC (06 bệnh nhân): chiếm 0,3 %
- + Thở máy không xâm nhập (02 bệnh nhân): chiếm 0,1 %

- + *Thở máy xâm nhập (02 bệnh nhân): chiếm 0,1%*
- + *Thở ECMO (0 bệnh nhân)*

Trong 2.301 bệnh nhân tại 06 cơ sở điều trị có 290 trường hợp đã tiêm phòng vắc xin mũi 1 (chiếm 12,6%); có 60 bệnh nhân đã tiêm 2 mũi (chiếm 2,6%) và có 1951 bệnh nhân chưa tiêm (chiếm 84,8%).

5) Thông tin về tiêm chủng

- UBND tỉnh đã phê duyệt kế hoạch triển khai 12 đợt tiêm vắc xin trên địa bàn tỉnh cho 16 nhóm đối tượng ưu tiên tiêm vắc xin COVID-19 theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 và Quyết định 3355/QĐ-BYT ngày 8/7/2021 của Bộ Y tế về Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022.

- Sở Y tế đã nhận được 12 đợt cấp vắc xin từ Bộ Y tế với tổng số liều là 1.26.048 liều vắc xin, trong đó:

- + Vắc xin Astra Zanecca là 427.350 liều
- + Vắc xin Comirnaty (của Pfizer) là 273.138 liều.
- + Vắc xin Moderna là 61.320 liều.
- + Vắc xin Vero Cell là 500.240 liều.

- Tính đến ngày 10/11/2021 trên toàn tỉnh đã tiêm tổng số liều vắc xin là 1.196.525 liều trên tổng số 1.425.142 đối tượng đích (trên 18 tuổi), trong đó tiêm 1 mũi là 1.067.763 liều (đạt tỷ lệ là 74,92%) và tiêm mũi 2 là 128.762 liều (đạt tỷ lệ là 9,04%).

- Toàn tỉnh hiện có 236 điểm tiêm chủng đủ điều kiện tiêm vắc xin phòng COVID-19. Trong trường hợp cần thiết có thể tổ chức lên tới 500-1.000 đội tiêm cho 200.000 người/ngày.

6) Tình hình tiếp nhận công dân trở về từ vùng dịch

- Từ ngày 27/4/2021 đến nay, toàn tỉnh tiếp nhận hơn **180.000** lượt công dân từ vùng dịch trở về các địa phương của tỉnh

- Tính riêng từ ngày 02/10 đến 17h00 ngày 10/11/2021, tỉnh đã tiếp nhận 37.800¹ lượt công dân trở về tỉnh. Trong đó, số công dân đã tiêm 01 mũi 1 chiếm 35,0%, tiêm 02 mũi chiếm khoảng 31,1%, chưa tiêm chiếm 33,9%; số F0 đã khỏi bệnh chiếm 7,9%. Số dương tính phát hiện: 347 trường hợp chiếm 0,9% số người về.

II. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO KHÁC

1. Công tác an sinh, xã hội

1.1 Chính sách giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp

Cơ quan Bảo hiểm xã hội đã hoàn thành việc gửi thông báo và thực hiện

¹ Theo thống kê báo cáo của các Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố

xong chính sách hỗ trợ giảm mức đóng bằng 0% (từ tháng 7/2021 đến tháng 6/2022) vào quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho người sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Số người sử dụng lao động được hỗ trợ: 2.973.
- Số người lao động được hỗ trợ: 43.954.
- Số tiền được hỗ trợ (tạm tính): 13.164.639.396 đồng.

1.2 Chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất

- Số người sử dụng lao động được hỗ trợ: 06.
- Số người lao động được hỗ trợ: 201.
- Số tiền được hỗ trợ tạm dừng đóng: 911.462.508 đồng

1.3 Chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã có văn bản gửi các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh chủ động phối hợp với người sử dụng lao động xây dựng phương án tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề cho người lao động để thực hiện hỗ trợ kịp thời. Tuy nhiên đến nay, chưa có đơn vị nào có nhu cầu đề nghị hỗ trợ.

1.4 Nhóm chính sách về bảo hiểm xã hội

a) Chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương

Phê duyệt: 351 người, số tiền: 1.445.545.000 đồng, chi trả: 88 người, số tiền: 352.670.000 đồng.

b) Chính sách người lao động ngừng việc

Phê duyệt: 03 người, số tiền: 3.000.000 đồng, chi trả: 02 người, số tiền: 2.000.000 đồng.

c) Chính sách hỗ trợ người lao động chấm dứt hợp đồng lao động nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp

Số phê duyệt: 04 người, số tiền: 17.840.000 đồng, đã chi trả: 04/04 người.

d) Chính sách hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị COVID-19, cách ly y tế.

- Hiện toàn tỉnh có trên 6.500 đối tượng được hỗ trợ với kinh phí tạm tính là 7,28 tỉ đồng².

- Đối tượng được phê duyệt theo trình tự, thủ tục của Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg:

² Các cơ sở cách ly, cơ sở y tế hỗ trợ tiền ăn cho các đối tượng F0, F1 theo hình thức tạm ứng.

+ Trường hợp F0: Phê duyệt 158 người với số tiền là 296.000.000 đồng; chi trả: 75 người với số tiền là 130.920.000 đồng.

+ Trường hợp F1: Phê duyệt 129 người với số tiền là 139.760.000 đồng; chi trả: 36 người, số tiền: 29.920.000 đồng.

d) Chính sách hỗ trợ viên chức hoạt động nghệ thuật và người lao động là hướng dẫn viên du lịch

- Viên chức hoạt động nghệ thuật: Phê duyệt: 31 người, số tiền: 115.010.000 đồng, chi trả: 31/31 người.

- Người lao động là hướng dẫn viên du lịch: Phê duyệt: 53 người, số tiền: 196.630.000 đồng, chi trả: 52 người, số tiền 192.920.000 đồng.

e) Chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh

Phê duyệt: 09 hộ, số tiền: 27.000.000 đồng, chi trả: Chưa.

g) Chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động

Phê duyệt: 7.467 người, số tiền: 8.737.150.000 đồng, chi trả: 2.789 người, số tiền: 3.473.650.000 đồng.

1.5 Chính sách cho vay vốn

- Cho vay 08 đơn vị với số tiền cho vay: 1.563.279.700 đồng.

- Đã giải ngân: 1.563.279.700 đồng.

1.6 Tình hình xác nhận danh sách người lao động đang tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc

a) Chính sách hỗ trợ lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương (mẫu số 05): 219 đơn vị với tổng số 2.591 lao động.

b) Chính sách hỗ trợ người lao động ngừng việc (mẫu số 06): 42 đơn vị với tổng số 368 lao động.

c) Chính sách hỗ trợ vay vốn:

- Vay vốn trả lương ngừng việc (mẫu số 13a): 09 đơn vị với tổng số 276 lao động.

- Vay vốn trả lương phục hồi sản xuất cho người sử dụng lao động bị tạm dừng hoạt động (mẫu số 13b): 03 đơn vị với tổng số 56 lao động.

- Vay vốn trả lương phục hồi sản xuất cho người sử dụng lao động hoạt động trong lĩnh vực vận tải, hàng không, du lịch, dịch vụ lưu trú, đưa người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (mẫu số 13c): 02 đơn vị với tổng số 59 lao động.

1.7 Kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 116/NQ-CP

a) Chính sách hỗ trợ bằng tiền cho người lao động từ kết dư Quỹ bảo hiểm thất nghiệp

Đã thực hiện hỗ trợ: 21.404 người lao động (18.453 lao động đang tham gia

bảo hiểm thất nghiệp và 2.951 người đã dừng tham gia), số tiền hỗ trợ: 53,52 tỉ đồng.

b) Chính sách giảm mức đóng bảo hiểm thất nghiệp cho người sử dụng lao động

Thực hiện Văn bản hướng dẫn số 3068/BHXH-CSBH ngày 01/10/2021 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam, về cơ bản đã hoàn thành xong việc xác định số giảm đóng cho 2.886 đơn vị sử dụng lao động, tương ứng 48.950 lao động với số tiền tạm tính được điều chỉnh giảm đóng (từ tháng 10/2021 đến tháng 9/2022) khoảng 29,9 tỉ đồng.

1.8 Kết quả thực hiện giao, nhận và cấp phát gạo cứu đói cho người dân gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19

Thực hiện Quyết định số 1415/QĐ-TTg ngày 20/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho các tỉnh, thành phố để hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19; theo đó, tỉnh Đắk Lắk được Chính phủ xuất cấp 534,39 tấn gạo. Có 11/11 huyện đã hoàn thành công tác cấp, phát gạo cứu đói cho 9.981 hộ, 35.626 khẩu với 534,39 tấn gạo; đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, đúng định mức 15kg/người.

Hỗ trợ của địa phương: Dùng ngân sách địa phương của tỉnh, huyện để cứu đói cho 3.514 hộ, 12.158 khẩu, 149,405 tấn gạo.

Nguồn vận động: Đã kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cho 1.803 hộ, 7.983 khẩu, 33,5 tấn gạo.

2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội

- Phân công lực lượng tham gia phòng, chống dịch, triển khai các mặt công tác bảo đảm ANTT tại các chốt kiểm soát dịch cửa ngõ, khu phong tỏa, cách ly tập trung và bệnh viện điều trị (hiện có 317 CBCS đang thực hiện nhiệm vụ tại các chốt kiểm soát, khu phong tỏa, cơ sở cách ly và bệnh viện điều trị).

- Phối hợp lực lượng chức năng khẩn trương truy vết, khoanh vùng, kiểm soát 17 ổ dịch đang có diễn biến phức tạp trên địa bàn (90 cán bộ đang được phân công thực hiện công tác truy vết)

- Đảm bảo TTATGT, điều tiết người và phương tiện tham gia giao thông tại các chốt kiểm soát dịch, cửa ngõ ra vào tỉnh. Tiến hành kiểm tra 19.392 lượt phương tiện, khai báo y tế và kiểm tra thân nhiệt 23.752 lượt người.

- Duy trì hoạt động tuần tra, kiểm tra chấp hành quy định về phòng chống dịch, qua đó phát hiện nhiều trường hợp vi phạm.

- Hoạt động các đối tượng trên không gian mạng: Phát hiện 7 đối tượng chống đối chính trị đang tải 40 lượt bài viết có nội dung xấu độc liên quan tình hình dịch bệnh; lợi dụng phát ngôn của ông Lê Minh Tấn-Giám đốc Sở LĐDTBXH để đả kích chính quyền.

- Tình hình tại các khu, cụm công nghiệp và các dự án kinh tế: Hiện nay trên địa bàn tỉnh có 01 khu công nghiệp và 08 cụm công nghiệp với khoảng 4.500 công nhân, 02 doanh nghiệp đang áp dụng “3 tại chỗ”, 05 doanh nghiệp trong khu

công nghiệp Hòa Phú tái hoạt động (còn 05 doanh nghiệp dừng hoạt động do dịch COVID-19). Chưa phát sinh các ổ dịch trong các khu, cụm công nghiệp; tình hình an ninh trong công nhân tại các Khu, cụm công nghiệp, cơ sở kinh doanh trên địa bàn cơ bản ổn định.

- Tình hình ANTT tại các chốt kiểm soát cửa ngõ, khu phong tỏa và các khu cách ly, bệnh viện điều trị bệnh nhân COVID-19: Trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk đang duy trì 06 chốt kiểm soát dịch COVID-19 trên các tuyến đường cửa ngõ của tỉnh (trong đó số 4 chốt kiểm soát cấp tỉnh và 2 chốt kiểm soát cấp huyện); 29 chốt kiểm soát trên địa bàn các xã, phường, thị trấn; 76 cơ sở cách ly tập trung của tỉnh. Tình hình ANTT tại khu vực các chốt kiểm soát, khu phong tỏa và các khu cách ly, bệnh viện điều trị COVID-19 được đảm bảo, chưa ghi nhận vụ việc phức tạp phát sinh.

3. Công tác đảm bảo hậu cần, nhân lực cho phòng chống dịch

- Các cấp chính quyền đã siết chặt kỷ luật kỷ cương tài chính - ngân sách, tiết kiệm tối đa các khoản chi thường xuyên, rà soát các nguồn khác để ưu tiên kinh phí cho công tác phòng chống dịch, bảo đảm an sinh xã hội.

- Bố trí kinh phí kịp thời cho việc thiết lập các bệnh viện dã chiến, khu vực cách ly và kinh phí cho hoạt động mua sắm trang thiết bị, sinh phẩm, hóa chất, thuốc....và điều trị bệnh nhân.

4. Công tác đảm bảo giao thông, lưu thông hàng hóa, sản xuất

- Triển khai Quyết định 1989/QĐ-UBND ngày 23/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành phương án đảm bảo hoạt động sản xuất kinh doanh và cung ứng hàng hóa thiết yếu ứng phó dịch COVID - 19 trên địa bàn tỉnh.

- UBND các huyện, thị xã và thành phố đã kịp thời triển khai, đôn đốc, giám sát, hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo tinh thần chỉ đạo của cấp trên và UBND tỉnh.

- Tổ chức hậu kiểm tại các đầu mối bốc xếp, giao nhận hàng hóa gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Thanh Tra Bộ GTVT tại số Kế hoạch 103/KH-TTr ngày 23/7/2021 của Thanh tra Sở GTVT. Kết quả: Tổng số đầu mối bốc xếp, giao nhận hàng hóa được kiểm tra: 04 và tổng số phương tiện kiểm tra là 20.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Nhận xét, đánh giá

- Trong đợt dịch thứ 4 tỉnh Đắk Lắk đã ghi nhận nhiều trường hợp mắc COVID-19, 34 trường hợp tử vong; có nhiều ổ dịch xuất hiện trên địa bàn toàn tỉnh. Nguyên nhân: Xuất hiện nhiều biến chủng của vi rút SARS-CoV-2 (*Biến chủng Anh, Ấn Độ, biến thể Delta*) với khả năng lây nhanh hơn, rộng hơn, mạnh hơn; xảy ra tại nhiều địa phương với nhiều nguồn lây, nhiều ổ dịch trong cùng thời điểm; xuất hiện nhiều nguồn lây từ số người từ nhiều địa phương khác di chuyển về Đắk Lắk, đặc biệt xuất hiện nhiều nguồn lây từ các Buôn đồng bào dân tộc... nên nguy cơ lây nhiễm trong cộng đồng là rất cao.

- Tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp, ghi nhận nhiều ca bệnh dương tính và tổ chức cách ly tập trung cho nhiều trường hợp tại tất cả huyện, thị xã, thành phố, do đó, lực lượng ngành Y tế hiện nay gặp rất nhiều khó khăn do vừa phải đảm bảo công tác khám chữa bệnh an toàn cho người dân, vừa tập trung phòng chống dịch, khống chế không để dịch lan rộng.

- Nhận thức của người dân về dịch COVID-19 chưa cao, đặc biệt các buôn đồng bào chưa nhận biết hết sự nguy hiểm và lây lan của dịch, việc tuyên truyền cho các buôn đồng bào dân tộc chưa hiệu quả, nhân lực mỏng, không biết tiếng...mỗi ngành y tế không làm hết việc.

- Giám sát đối tượng bóc trả hàng, lái xe tải ở lại qua đêm trên địa bàn toàn tỉnh chưa quản lý được hết. - Chưa tổ chức và kiểm soát tốt việc di chuyển của người dân từ các địa phương này đến địa phương khác, nhất là ở những địa bàn có dịch về quê;

- Việc đầu tư, mua sắm trang thiết bị, vật tư trong thời điểm dịch COVID-19 bùng phát rất khó khăn do nhiều quy trình, thủ tục, vật giá leo thang, nguồn cung ứng hạn chế...

- Nhiều thuốc và vật tư để điều trị cho bệnh nhân COVID-19 nặng không mua được hoặc mua giá cao, phải đặt hàng dài ngày, trường hợp mua dự trữ nếu không có bệnh nhân nặng thì lãng phí, hơn nữa Bệnh viện Đa khoa Vùng Tây Nguyên đang cấp tốc chuẩn bị thuốc, vật tư y tế cần thiết phục vụ cho 100 đến 200 bệnh nhân COVID-19 nặng. Với giá trị lớn như vậy, không thể mua qua chỉ định thầu, cần phải đấu thầu rộng rãi, dẫn đến thời gian cung ứng sẽ kéo dài, mặt khác, trong thực tế dịch bệnh COVID-19 như hiện nay, một số thuốc, vật tư y tế khan hiếm, có thể không mua được.

- Ngân sách chi cho công tác xét nghiệm rất lớn, nhu cầu xét nghiệm sàng lọc nhiều nếu dịch bùng phát ra cộng đồng đòi hỏi phải chuẩn bị nguồn sinh phẩm và xét nghiệm nhanh để thực hiện. Công tác tổ chức lấy mẫu, xét nghiệm, trả kết quả ở một số địa bàn chưa thực hiện tốt dẫn đến việc trả kết quả chậm, do vậy không kịp thời phát hiện các trường hợp F0 để đưa ra khỏi cộng đồng làm giảm lây nhiễm và tổ chức cách ly, khoanh vùng, làm tăng tốc độ lây nhiễm và tăng số ca mắc trong thời gian ngắn.

- Công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống nhân dân vẫn còn có nơi, có lúc chưa tổ chức tốt, còn bỏ sót, lọt người cần được hỗ trợ;

- Nhiều địa phương bắt đầu bước vào giai đoạn khôi phục sản xuất, kinh doanh nhưng việc bảo đảm các biện pháp an toàn trong phòng, chống dịch chưa chặt chẽ, hiệu quả.

IV. KIẾN NGHỊ - ĐỀ XUẤT

1. Hỗ trợ bổ sung 1,8 triệu liều vắc-xin cho tỉnh để tổ chức tiêm chủng cho tất cả các đối tượng đích, công dân từ các vùng dịch trở về và trẻ em từ 12-17 tuổi nhằm hạn chế tối đa sự gia tăng số ca mắc COVID-19; giảm tỷ lệ chuyển mức độ nặng, nguy kịch và có khả năng tử vong cho bệnh nhân COVID-19 như

hiện nay.

2. Hỗ trợ thuốc điều trị COVID-19 cho tỉnh để điều trị các ca bệnh nặng và hỗ trợ thuốc điều trị F0 tại nhà theo nghiên cứu của Bộ Y tế đang triển khai cho các tỉnh, gồm:

- + *Thuốc Tocilizumab: 1.500 lọ.*
- + *Thuốc Remdesivir: 2.000 lọ.*
- + *Thuốc Molnupiravir: 20.000 viên.*
- + *Thuốc Favipiravir: 12.000 viên.*
- + *Thuốc Rivaroxaban: 1.500 viên.*

3. Hỗ trợ tỉnh đầu tư xây dựng, vận hành 01 Bệnh viện dã chiến ở tầng 3 để điều trị bệnh nhân nặng, nguy kịch với quy mô 1.000 giường bệnh trong trường hợp vượt quá khả năng thu dung, điều trị bệnh nhân COVID-19 của tỉnh.

4. Hỗ trợ trang thiết bị để phục vụ phòng chống dịch và điều trị cho bệnh nhân COVID-19

5. Hỗ trợ điều động nhân lực từ các tỉnh để giúp Đắk Lắk trong công tác truy vết và điều trị bệnh nhân COVID-19.

6. Ngoài ra, đề xuất Bộ Y tế hỗ trợ trang thiết bị y tế như máy thở, máy X-Quang, ...cho tỉnh trong công tác điều trị bệnh nhân COVID-19.

Trên đây là các nội dung báo cáo công tác phòng, chống COVID-19 của Sở Y tế./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Giám đốc, các PGĐ Sở Y tế;
- Các tổ chức TMTH-CMNV;
- Lưu: VT, NVYD (Nh, 02b).

GIÁM ĐỐC

Nay Phi La

Phụ lục 1: CHI TIẾT CÁC CHÙM CA BỆNH

TT	Chùm ca bệnh	F0	F1	F2
1	Chùm ca bệnh chưa rõ nguồn lây, F0 đầu tiên là Nguyễn Đăng Sơn tại TDP 4, P Khánh Xuân, BMT	18	43	85
2	Chùm ca bệnh chưa rõ nguồn lây, Fo đầu tiên là Phan Ngọc Hùng, thôn 4, xã Hòa Thuận, BMT	20	112	200
3	Chùm ca bệnh đang điều tra nguồn lây, F0 phát hiện đầu tiên là Y Aubert Mlo, Tuệ Tĩnh, P. Ea Tam, BMT	4	16	33
4	Chùm ca bệnh đang điều tra nguồn lây, ghi nhận tại chợ đầu mối phường Tân Hòa, BMT. Fo đầu tiên Phạm Mạnh Thái	69	31	44
5	Chùm ca bệnh đang điều tra nguồn lây, ghi nhận tại 44/3 Hồ Tùng Mậu, P Tân Tiến, BMT. Fo phát hiện đầu tiên Giang Thị Hồng Hạnh và Đặng Quốc Tuấn	39	20	30
6	Chùm ca bệnh đang điều tra nguồn lây, ghi nhận tại Hẻm 129 A Ma Khê, P Tân Lập, BMT	15	-	-
7	Chùm ca bệnh đang điều tra nguồn lây, Fo đầu tiên H Nô Ra Niê Kđăm, phường Ea Tam, BMT	2	-	-
8	Chùm ca bệnh Fo đầu tiên là Nguyễn Hoàng Đức, 26 Hoàng Diệu, phường An Bình, Buôn Hồ	45	20	14
9	Chùm ca bệnh đang điều tra nguồn lây, ghi nhận tại vựa sầu riêng Lan Tươi Buôn Hồ	199	300	-
10	Chùm ca bệnh chưa xác định nguồn lây tại Buôn Kwãng A, xã Cư Bao, thị xã Buôn Hồ. Fo phát hiện đầu tiên BN H Riết Ayun	94	161	200
11	Chùm ca bệnh đang điều tra nguồn lây, ghi nhận tại TDPI,2. Bình Tân, Buôn Hồ	256	264	-
12	Chùm ca bệnh chưa rõ nguồn lây ghi nhận Fo đầu tiên tại Buôn Kmiên, xã Ea Drông, Buôn Hồ	88	77	153
13	Chùm ca bệnh đang điều tra nguồn lây tại buôn Tring 1,2,3 Phường An Lạc, TX Buôn Hồ	76	58	-
14	Chùm ca bệnh chưa rõ nguồn lây tại Buôn Pu Huê, Buôn Ea Ktur, xã Ea Ning, Cư Kuin	124	143	343
15	Chùm ca bệnh chưa rõ nguồn lây tại Buôn Puk Prông, Buôn Ea Ktur, xã Ea Ktur, Cư Kuin	3	-	-
16	Chùm ca bệnh Buôn Puk Prông, xã Ea Ning, Cư Kuin	28	32	178
17	Chùm ca bệnh chưa rõ nguồn lây tại Buôn Koneh, Buôn A.ring, Cuôr Đăng, Cư Mgar, F0 đầu tiên là Lê Thị Lý - Ea Drong, Cư M'gar	322	287	95
18	Chùm ca bệnh chưa rõ nguồn lây tại Buôn Dur 1, Xã Dur Kmal, Krông Ana	44	150	-
19	Chùm ca bệnh đang điều tra nguồn lây, liên quan Fo đầu tiên Y Mong Mlô, tại huyện Krông Buk	44	-	-
20	Chùm ca bệnh tại Buôn Ciêt, Ea Tiêu, Cư Kuin	79	87	-
21	Chùm ca bệnh tại Buôn Kô Siêr, P. Tân Lập, BMT	93	-	-
22	Chùm ca bệnh ghi nhận trong cộng đồng, tại Xã Bình Hòa Krông Ana	39	-	-
23	Chùm ca bệnh ghi nhận trong cộng đồng, tại TT Buôn Tráp, Krông Ana	73	-	-
24	Chùm ca bệnh tại Buôn Ea Nho, xã Chư Kpô, Krông Buk	209	250	300
25	Chùm ca bệnh chưa rõ nguồn lây tại Thôn 1, xã Ea H'Leo, Ea H'leo	17	55	-

TT	Chùm ca bệnh	F0	F1	F2
26	Chùm ca bệnh liên quan BN H Phương Niê, BN 873780 tại Ea Huar, Buôn Đôn, trở về từ Bình Dương	13	100	-
27	Chùm ca bệnh liên quan BN Nguyễn Chí Việt, địa chỉ tại Khối 7, P Tân Hòa, BMT	10	-	-
28	Chùm ca bệnh liên quan F0 Y Bren Liêng tại xã Yang Tao, Lak. Về từ HCM	49	-	-
29	Chùm ca bệnh liên quan F0 H Nguom Liêng tại xã Yang Tao, Lak. Về từ Long An	6	-	-
30	Liên quan chùm ca bệnh liên quan hẻm 274 Xô Viết Nghệ Tĩnh, BMT	8	-	-
32	Chùm ca bệnh tại hẻm 51/11/8A Lê Hồng Phong, P Tân Tiến, BMT	6	-	-
33	Chùm ca bệnh tại buôn Kli A, Đạt Hiếu, Buôn Hồ	87	55	-
34	Chùm ca bệnh tại Lô 5 Giáp Hải, Phường Thắng Lợi, F0 Lê Thị Ánh Nhạn	9	-	-
35	Chùm ca bệnh tại Buôn Klat A, xã Ea Drông, Buôn Hồ	21	26	-
36	Chùm ca bệnh liên quan Fo Y Huân Liêng, Y Minh Liêng, về từ TP.HCM tại buôn Dong Yang, xã Yang Tao, huyện Lắk	5	-	-
37	Chùm ca bệnh tại phường Thống Nhất, Buôn Hồ	38	18	-
38	Chùm ca bệnh chưa rõ nguồn lây tại 53/6A Trần Quý Cáp, P Tự An, BMT	9	-	-
39	Chùm ca bệnh liên quan tới BN tại quán phở Tiến, P Tân Lợi, BMT	10	-	-
40	Chùm ca bệnh tại 142/20A Y Moal, Tân Lợi chưa rõ nguồn lây trong cộng đồng	11	-	-
41	Liên quan chùm ca bệnh trên đường Nguyễn Khuyến, Tân Lợi, BMT	39	-	-
42	Chùm ca bệnh ghi nhận trong cộng đồng tại thôn 2, xã Cư Suê, Huyện Cư M'Gar. Trở về tp HCM và Bình Dương. F0 Nguyễn Hữu Thuật	22	18	76
43	Chùm ca bệnh tại Buôn Tah, xã Ea Drông, Cư M'gar	51	50	20
44	Chùm ca bệnh tại Xã Ea Drông, Cư M'Gar	18	200	100
45	Chùm ca bệnh tại quán cà phê Charming, Buôn Triết, Lắk	5	-	-
46	Chùm ca bệnh liên quan F0 Đỗ Thị Minh Trang, Ea Tam, BMT	4	-	-
47	Nhân viên phục vụ KCL tập trung thuộc thôn 6, Cư Né, Krông Búk	4	-	-
48	Liên quan chùm ca bệnh Fo đầu là Phùng Bá Hoàng địa chỉ thôn 2, Ea Tiêu, Cư Kuin. Dịch tễ:, về từ xã Trường Xuân, Đắk Song, Đắk Nông	2	-	-
49	Liên quan Fo Y Per Kbuôr MS 910255 tại Ea Mta, Ea Bhôk, Cư Kuin, (Fo đầu là Y Kroh Nir, Xã Hòa Thắng, BMT). Chưa rõ nguồn lây	34	-	-
50	Liên quan chùm ca bệnh tại 10/15 Hoàng Thế Thiện, P Tân Lợi, BMT Fo đầu Mai Ngọc Phú đường Nguyễn Chí Thanh	7	-	-
51	Liên quan chùm ca bệnh tại công trường xây dựng Cà phê Trung Nguyên	17	-	-
52	Liên quan chùm ca bệnh chưa rõ nguồn lây tại LG19 Trần Quý Cáp, P Tân Lập, BMT	9	-	-
53	Liên quan chùm ca bệnh chưa rõ nguồn lây tại Tân Hưng, Ea Knuêch, Krông Pắc	7	-	-
54	Liên quan chùm ca bệnh tại buôn Kbuôr, buôn Ađrong Điết - xã Cư Pong, Krông Búk	63	-	-
55	Chùm ca bệnh tại thôn 5, Cư Yang, Ea Kar	10	-	-
56	Liên quan chùm ca bệnh tại quán Caffee & Restaurant Charming, Lắk	5	-	-
57	Liên quan chùm ca bệnh tại dãy trọ số 78/8 Y Moal (đi sinh nhật ở Cư Kuin)	9	-	-
58	Liên quan ca bệnh tại đường Nay Thông, P Ea Tam, BMT	10	-	-
59	Liên quan Fo Tô Tấn Tuấn, Buôn Niêng 2, Ea Nuól, Buôn Đôn, chưa rõ nguồn lây	15	-	-
60	Liên quan chùm ca bệnh Buôn Khít, Ea Bhôk, Cư Kuin	3	-	-

TT	Chùm ca bệnh	F0	F1	F2
61	Liên quan chùm ca bệnh Buôn Ea Klok, Cư Pong, Krông Búk.	61	-	-
62	Liên quan chùm ca bệnh chưa rõ nguồn lây tại 33/16 Đinh Công Tráng, P Tân Tiến, BMT	14	-	-
63	Liên quan chùm ca bệnh chưa rõ nguồn lây tại 215A Y Wang ,Bánh mì Sài Gòn, BMT	16	-	-
64	Chùm ca bệnh F0 Nay Thun BN897059 tại Buôn Krông B, Ea Tu	8	-	-
65	Liên quan chùm ca bệnh F0 Nông Thị Luyện chưa rõ nguồn lây tại Cư Yang, Ea Kar	22	-	-
66	Liên quan chùm ca bệnh không rõ nguồn lây tại 02 Nguyễn Gia Thiều, Tân An, BMT	12	-	-
67	Liên quan chùm ca bệnh Fo Cao Thị Thanh BN912116 Tại thôn 12, Ea tur, Cư Kuin	17	-	-
67	Liên quan chùm ca bệnh tại Buôn Wik, Ea Hồ, Krông Năng, Fo Y Thiếp Niê BN937682	139	-	-
68	Chùm ca bệnh liên quan Fo Huỳnh Thị Toán tại Hiệp Nhất, Quảng hiệp, Cư M'Gar	5	-	-
69	Liên quan chùm ca bệnh tại xã Cư Ebur, BMT	45	-	-
70	Liên quan đến BN Nguyễn Văn Tình, 10 Đam San, Hòa Thắng, BMT	6	-	-
71	Liên quan chùm ca bệnh tại buôn Kniêr, Xã Tân Tiến, Krông Pắc	12	-	-
72	Liên quan chùm ca bệnh Fo Phạm Thị Gụ BN919817 tại Buôn Trung, Cư Bông, Ea Kar	18	-	-
73	Liên quan Fo Nguyễn Thanh Long BN923219, chưa rõ nguồn lây tại Thôn 7, Ea Tiêu, Cư Kuin	8	-	-
74	Liên quan Fo Lê Văn Quang, BN 919834 chưa rõ nguồn lây tại thôn , Hòa Thuận, Buôn Ma Thuột	5	-	-
75	Liên quan chùm ca bệnh tại Hùng Vương, Phường Tự An, Buôn Ma Thuột	5	-	-
76	Liên quan Fo Nguyễn Văn Hiệp Công an huyện Ea H'leo. BN 947655	4	-	-
77	Liên quan chùm ca bệnh tại thôn 12, Ea Ktur, Fo Cao Thị Thanh BN912116 (F1 Từ đường Hồ Tùng Mậu, BMT)	23	-	-
78	Chùm ca bệnh về từ huyện Đắk Glong, Đắk Nông, cách ly tại nhà	8	-	-
79	Liên quan chùm ca bệnh Buôn Tong Lĩa, xã Ea Tar, Cư M'Gar	18	-	-
80	Liên quan đến bệnh nhân H Lich Mlô, Y Quân Mlô tại Buôn Đrao B, Xã Diê Mnông, Cư M'Gar	16	-	-
81	Liên quan Fo Lê Thị Thúy Trinh tại 68 Trần Quý Cáp, Tự An	12	-	-
82	Liên quan chùm ca bệnh Buôn Ea Liăng, xã Cư Pong, Krông Buk	7	-	-
83	Liên quan chùm ca bệnh Buôn KoTam, xã Ea Tu, BMT	13	-	-
84	Liên quan chùm ca bệnh tại đường Phan Bội Châu, P Thống Nhất, BMT	8	-	-
85	Chùm ca bệnh trong cộng đồng, chưa rõ nguồn lây. Liên quan Fo Nguyễn Thị An, tại Thôn 4, Yang Reh, Krông Bông	28	-	-